
 1 

 
 

DIPARTIMENTO URBANISTICA E SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE 

IMPRESE 

 

N. 468 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  28 giugno 2024 

 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLE ESTERIORITÀ 

DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI E PER L’APERTURA DI NUOVE 

ATTIVITÀ DEL DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO DI 

MONDOVI’ E DEL MONREGALESE. SCORRIMENTO GRADUATORIA 

ED ASSEGNAZIONE AI BENEFICIARI. CUP C98C22000560006. 
 

 

 

La sottoscritta MASILLO CARMELA, Responsabile del Dipartimento Urbanistica e Servizi 

al Territorio e alle Imprese; 
 

 

Richiamate: 

- la deliberazione n. 56 assunta in data 25/03/2023 avente ad oggetto “Accesso alla 

agevolazione regionale relativa ai progetti strategici dei Distretti del Commercio del 

Piemonte. Assegnazione di contributi per la riqualificazione delle esteriorità degli esercizi 

commerciali e per l’apertura di nuove attività. Atto di indirizzo e determinazione dei 

criteri”, con cui la Giunta comunale: 

- ha approvato i criteri per la realizzazione di interventi di riqualificazione 

dell’esteriorità degli esercizi commerciali e per l’apertura di nuove attività del 

Distretto Diffuso del Commercio di Mondovì e del Monregalese, tramite la 

concessione di contributi destinati alle imprese del commercio (operanti in esercizi di 

vicinato) e di somministrazione alimenti e bevande; 

- ha dato atto che le risorse per il finanziamento di tali interventi di riqualificazione 

dell’esteriorità degli esercizi del Distretto risultano pari a euro 200.000,00, di cui euro 

160.000,00 finanziati dalla Regione Piemonte con D.D. n. 340/2022 ed euro 40.000,00 

di cofinanziamento da parte dei Comuni facenti parte del Distretto, disponibili sui 

capitoli 2447/0, 2447/1 e 2447/2 del bilancio corrente; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 assunta in data 01/04/2023 avente ad 

oggetto: “Deliberazione n. 56 del 25/03/2023 ad oggetto: “Accesso alla agevolazione 

regionale relativa ai progetti strategici dei Distretti del Commercio del Piemonte. 



 2 

Assegnazione di contributi per la riqualificazione delle esteriorità degli esercizi 

commerciali e per l’apertura di nuove attività. Atto di indirizzo e determinazione dei 

criteri”. Rettifica”; 

- la determinazione n. 181 del 20/04/2023 con cui sono stati approvati il bando per 

l’assegnazione dei contributi destinati alle imprese del commercio (operanti in esercizi di 

vicinato) e di somministrazione alimenti e bevande del Distretto Diffuso del Commercio di 

Mondovì e del Monregalese, per la realizzazione di interventi di riqualificazione 

dell’esteriorità degli esercizi e per l’apertura di nuove attività, le “Linee guida delle 

esteriorità degli esercizi commerciali e di somministrazione al pubblico di alimenti e 

bevande” e il modello di domanda di contributo; 

- la determinazione n. 491 del 09/08/2023 con cui: 

- si approvava la graduatoria delle domande ammesse a contributo per la riqualificazione 

delle esteriorità degli esercizi commerciali e per l’apertura di nuove attività del Distretto 

Diffuso del Commercio di Mondovì e del Monregalese, di cui al bando approvato con 

D.D. n. 181 del 20/04/2023; 

- si dava atto che, in relazione alle risorse finanziarie disponibili pari a euro 200.000,00 

risultavano finanziabili n. 41 domande, di cui una domanda finanziabile parzialmente, e 

che le restanti n. 30 domande ammesse a contributo non erano finanziabili per 

esaurimento dei suddetti fondi; 

- si assegnavano i contributi a n. 41 soggetti inseriti nella graduatoria di cui sopra; 

- si impegnava la somma complessiva di euro 200.000,00 già prenotata con 

determinazione n. 181 del 20/04/2023, imputando la spesa ai capitoli 2447/0, 2447/1 e 

2447/2 del bilancio 2023-2025 esercizio 2023; 

- la determinazione n. 545 del 29/08/2023 con cui si procedeva allo scorrimento della 

graduatoria delle domande ammesse a contributo, approvata con D.D. n. 491 del 

09/08/2023, assegnando alla ditta posizionata al n. 41 della graduatoria sopra richiamata, 

l’importo del contributo precedentemente assegnato alla ditta posizionata al n. 40 della 

graduatoria, rinunciataria dello stesso; 

 

Richiamate altresì le determinazioni dirigenziali n. 376 del 31/05/2024, n. 394 del 05/06/2024 

e n. 437 del 19/06/2024 con cui si liquidavano i contributi assegnati con D.D. n. 491 del 

09/08/2023 per la riqualificazione delle esteriorità degli esercizi commerciali e per l’apertura 

di nuove attività del Distretto, alle imprese la cui istruttoria relativa alla documentazione di 

rendicontazione degli interventi effettuati si era conclusa favorevolmente; 

 

Rilevato che è emerso un avanzo di euro 13.021,17, dovuto alla mancata rendicontazione di 

alcune ditte che non hanno realizzato l’intervento e a minori importi di contributi liquidati 

rispetto a quelli assegnati;  

 

Visto il verbale della Cabina di Regia del Distretto tenutasi in data 11/06/2024, in cui i 

Comuni del Distretto: 

- hanno espresso il proprio consenso allo scorrimento della graduatoria delle domande 

ammesse a contributo, approvata con D.D. n. 491 del 09/08/2023, assegnando il contributo 

alle ditte inserite in tale graduatoria ma non finanziate per esaurimento dei fondi 



 3 

disponibili; 

- hanno stabilito che la documentazione di rendicontazione prevista dal bando approvato con 

D.D. n. 181 del 20/04/2023 dovrà essere inviata entro e non oltre il 10 settembre 2024; 

- hanno altresì stabilito che in caso di rinuncia delle ditte aventi diritto, si procederà ad 

ulteriori scorrimenti della graduatoria; 

 

Preso atto che il verbale della Cabina di Regia è stato trasmesso alla Regione Piemonte – 

Direzione cultura, turismo e commercio – Settore Commercio e Terziario con nota protocollo 

n. 27960 in data 26/06/2024; 

 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere allo scorrimento della graduatoria sopra richiamata, 

assegnando il contributo alle ditte inserite in tale elenco ma non finanziate per esaurimento 

dei fondi disponibili, fino al raggiungimento dell’importo dell’avanzo pari a euro 13.021,17; 

 

Dato atto che la graduatoria con l’indicazione degli importi dei soggetti beneficiari finanziati 

è depositata agli atti del Servizio alle Imprese; 

 

Riconosciuto che in relazione all’assegnazione dei benefici economici disposta con il presente 

provvedimento, non sussistono cause di incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di 

astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Mondovì R-HR011, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 4 del 16/1/2014 e successivamente modificato con Deliberazione n. 215 del 

9/12/2020 e Deliberazione n. 268 del 10/12/2022; 
 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto alle norme sull’amministrazione 

trasparente di cui all’art. 26 del D.Lgs. 33/2013; 
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 29/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 30/03/2024, di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 
 



 4 

 

1) Di scorrere, per le motivazioni in premessa illustrate, la graduatoria delle domande 

ammesse a contributo per la riqualificazione delle esteriorità degli esercizi commerciali e 

per l’apertura di nuove attività del Distretto Diffuso del Commercio di Mondovì e del 

Monregalese, approvata con Determinazione Dirigenziale n. 491 del 09/08/2023, 

assegnando il contributo alle ditte inserite in tale graduatoria ma non finanziate per 

esaurimento dei fondi disponibili, fino al raggiungimento dell’importo dell’avanzo pari a 

euro 13.021,17. 

 

2) Di dare atto che: 

- in caso di rinuncia delle ditte aventi diritto, si procederà ad ulteriori scorrimenti della 

graduatoria; 

- la graduatoria con l’indicazione degli importi dei soggetti beneficiari finanziati è 

depositata agli atti del Servizio alle Imprese; 

- l’impegno dell’importo complessivo di euro 200.000,00 è stato già assunto con D.D. n. 

491 del 09/08/2023. 

 

3) Di subordinare la liquidazione dei contributi alla trasmissione della documentazione di 

rendicontazione stabilita dal bando di cui in premessa entro il 10 settembre 2024. 

 

4) Di dare atto che: 

- in relazione all’assegnazione dei benefici economici disposta con il presente 

provvedimento, non sussistono cause di incompatibilità, né sono stati rappresentati 

obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì R-HR011, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/1/2014; 

- il presente provvedimento è soggetto alle norme sull’amministrazione trasparente di cui 

all’art. 26 del D.Lgs. 33/2013; 

 

5) Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa relativamente ai capitoli sopra 

indicati la sottoscritta. 

 

 

 

 

Mondovì, li  28 giugno 2024 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

MASILLO CARMELA  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


